РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 апреля 2015 г. N 235
Об утверждении порядка разработки и утверждения
схемы размещения временных сооружений
на территории муниципального образования
 «Железногорск-Илимское городское поселение»

В целях упорядочения размещения временных сооружений на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок разработки и утверждения схемы размещения временных сооружений на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (приложение).

2. Данное постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за себя.

Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское
городское поселение»

Ю.И. Шестера

Найда Никита Сергеевич, (39566) 3-24-59

Рассылка: в дело, ОРМиСБ, ОСАиГХ, ОУМИ, ЮО, ОМВД, дело
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение»
от 24 апреля 2015 г. N 235
ПОРЯДОК

разработки и утверждения схемы размещения временных сооружений
на территории муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработки и утверждения схемы размещения временных сооружений на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – Порядок) определяет принципы разработки схемы размещения временных сооружений (далее – Схема), процедуру разработки и утверждения Схемы на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности (в федеральной собственности или в собственности Иркутской области) и муниципальной собственности, а также на земельных участках, расположенных на территории города Железногорск-Илимский, государственная собственность на которые не разграничена.

1.2. Схема размещения временных сооружений разрабатывается в целях:

а) создания условий для улучшения организации и качества оказания услуг населению и обеспечения доступности товаров для населения;

б) упорядочения размещения временных сооружений;

в) предоставления равных возможностей субъектам предпринимательской деятельности.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

а) схема – совокупность систематизированных материалов в форме текста, таблиц, графических схем размещения временных сооружений на электронном и бумажном носителях, которая отражает количественные и качественные показатели сети объектов общественного питания и оказания услуг и параметры их использования;

б) временное сооружение – объект для хранения товаров, оказания услуг населению или услуг общественного питания, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком, вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

1.4. Порядок не распространяется на отношения, связанные с размещением:

– временных сооружений, находящихся на территориях розничных рынков и ярмарок;

– временных сооружений, размещенных в стационарных объектах, в иных зданиях, строениях, сооружениях или на земельных участках, находящихся в частной собственности;

– временных сооружений при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер (не более трех дней.

2. ПРИНЦИПЫ РАЗРАБОТКИ СХЕМЫ

2.1. Схема основывается на результатах инвентаризации существующих временных сооружений и мест их размещения, анализе и характеристике текущего состояния развития инфраструктуры сфер оказания услуг и общественного питания, а также оценке обеспечения их территориальной доступности для населения, с учетом следующих факторов:

– размещение временных сооружений с учетом размещения существующих объектов общественного питания и оказания услуг и существующих временных сооружений;

– специализация временного сооружения;

– обеспечение соблюдения санитарных, противопожарных требований, требований экологической безопасности, требований безопасности для жизни и здоровья людей;

– обеспечение свободного движения пешеходов и доступа потребителей, в том числе обеспечение безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и иных маломобильных групп населения, а также беспрепятственного подъезда специализированного транспорта при чрезвычайных ситуациях;

– обеспечение благоустройства прилегающей территории и площадки для размещения временного сооружения;

– необходимость размещения не менее чем шестидесяти процентов временных сооружений, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими деятельность в сферах общественного питания и оказания услуг, от общего количества временных сооружений;

– соответствие документам территориального планирования и градостроительного зонирования, документации по планировке территории.

3. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ СХЕМЫ

3.1. Решение о подготовке Схемы принимается правовым актом администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» (далее – администрация города Железногорск-Илимский) и подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте администрации города Железногорск-Илимский в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. В решении о подготовке Схемы указываются сроки разработки Схемы и состав ответственных за ее разработку исполнителей.

3.2. Схема разрабатывается отделом по развитию малого и среднего бизнеса администрации города Железногорск-Илимский (далее – уполномоченный орган).

3.3. Схема утверждается правовым актом администрации города Железногорск-Илимский на основании заключения комиссии по размещению нестационарных объектов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» на срок не менее 1 года.

3.4. Утвержденная Схема подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, а также размещению на официальном сайте администрации города Железногорск-Илимский информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В СХЕМУ

4.1. Изменения в Схему могут быть внесены в следующих случаях:

а) ремонт, реконструкция, строительство линейных объектов, благоустройство территорий, строительство капитальных объектов, повлекшее необходимость переноса временного сооружения;

б) несоответствие размещения временного сооружения документам территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории;

в) необходимость предоставления компенсационного места размещения временного сооружения в соответствии с подпунктами а) – б) настоящего пункта;

г) инициатива физических и юридических лиц, в том числе общественных объединений (далее – заинтересованные лица), о включении в схему размещения временных сооружений дополнительных мест размещения временных сооружений;

д) обращение заинтересованного лица о внесении изменений в Схему, касающихся типа, адресного ориентира, периода размещения, площади временного сооружения, специализации и т.п.

4.2. Внесение изменений в схему размещения временных сооружений производится по мере необходимости.

4.3. Не допускается включать в Схему следующие места размещения:

– в границах отвода автомобильных дорог с учетом требований Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

– в арках зданий, на газонах, цветниках, клумбах, на детских и спортивных площадках (за исключением аттракционов), на дворовых территориях жилых домов, на тротуарах шириной менее 3 м;

– ближе 5 м от пешеходных переходов, а также на внутриквартальных проездах;

– в охранных зонах инженерных сетей.

4.4. Предложения о внесении изменений и дополнений в Схему направляются в комиссию по размещению нестационарных объектов на территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», которая в течение 30 дней со дня поступления предложений рассматривает их и принимает одно из следующих решений:

а) разработать проект правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Схему;

б) отказать в принятии предложений о внесении изменений и дополнений в Схему.

4.5. Разработанный проект правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Схему подлежит согласованию, направлению для уведомления в соответствующие органы, утверждению и опубликованию в порядке, установленном для разработки и утверждения проекта Схемы согласно главе 3 Порядка.

4.6. В случае отказа в принятии предложений о внесении изменений и дополнений в Схему уполномоченным органом направляется письменный мотивированный ответ не позднее 10 календарных дней со дня принятия соответствующего решения.
Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское
городское поселение»

Ю.И. Шестера

	Приложение 1
к порядку разработки и утверждения
схемы размещения временных сооружений
на территории муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское поселение»

	СХЕМА

РАЗМЕЩЕНИЯ ВРЕМЕННЫХ СООРУЖЕНИЙ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НА 20___ – 20___ ГОДЫ

	№ п/п
	Адрес расположения (место расположения) временного сооружения
	Тип временного сооружения
	Количество временных сооружений, шт
	Максимальная площадь временного сооружения, м2
	Срок, период размещения временного сооружения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Глава муниципального образования

«Железногорск-Илимское
городское поселение»

Ю.И. Шестера